Primum igitur acta Caesaris servanda censeo : non 16
 quo probem : quis enim id quidem potest ? sed quia
 rationem habendam maxime arbitror pacis, et otii.
 Vellem adesset Antonius , modo sine advocatis. sed ,
 ut opinor , licet ei minus valere : quod mihi heri per
 illum non licebat. diceret me , vel potius vos , pa-
 tres conscripti , quemadmodum ipse Caesaris acta de-
 fenderet. An in commentariolis , et chirographis , et
 libellis se uno auctore prolatis , ac ne prolatis quidem ,
 sed tantummodo dictis , acta Caesaris firma erunt : quae
 ille in aes incidit , in quo populi iussa , perpetuasque
 leges esse voluit , pro nihilo habebuntur ? Evidem 17
 sic existimo : nihil tam esse in actis Caesaris , quam
 leges Caesaris. An , si cui quid ille promisit , id erit
 fixum ? quod idem non facere potuit ; ut multis mul-
 ta promissa non fecit. quae tamen multo plura illo
 mortuo reperta sunt , quam vivo beneficia per om-
 nes annos tributa et data. sed ea non muto , non mo-
 veo : summo etiam studio praecleara illius acta defen-
 do. Pecunia utinam ad Opis maneret ! cruenta illa
 quidem , sed his temporibus , quoniam his , quorum
 est , non redditur , necessaria. quamquam ea quoque
 fit effusa , si ita in actis fuit. Ecquid est , quod tam 18
 proprie dici possit actum eius , qui togatus in repub-
 lica cum potestate imperioque versatus sit , quam
 lex ? Quaere acta Gracchi ; leges Semproniae profe-
 rentur. quaere Sullae ; Corneliae. Quid ? Cn. Pompeii
 tertius consulatus in quibus actis constitit ? nempe in
 legibus. A Caesare ipso si quaereres , quidnam egisset
 in urbe et in toga ; leges multas responderet se et
 praeclaras tulisse : chirographa vero aut mutaret , aut

non daret , aut , si dedisset , non istas res in actis suis
duceret . Sed ea ipsa concedo : quibusdam in rebus
etiam conniveo : in maximis vero rebus , id est , legi-
bus , acta Caesaris dissolvi , ferendum non puto . Quae
lex melior , utilior , optima etiam republica saepius
flagitata , quam ne praetoriae provinciae plus quam
annum , neve plus quam biennium consulares obtine-
rentur ? Hac lege sublata , videnturne vobis acta Cae-
sar is servari ? quid ? ea lege , quae promulgata est de
tertia decuria iudicum , nonne omnes iudicariae le-
ges Caesaris dissolvuntur ? Et vos acta Caesaris de-
fenditis , qui leges eius evertitis ? nisi forte , si quid
memoriae causa retulit in libellum , id numerabitur in
actis , et quamvis iniquum et inutile sit , defendetur :
quod ad populum centuriatis comitiis tulit , id in ac-
tis Caesaris non habebitur . At quae est ista tertia de-
curia ? Centurionum , inquit . Quid ? isti ordini iudi-
catus lege Iulia , etiam ante Pompeia , Aurelia non pa-
tebat ? Census praefiniebatur , inquit . Non centurioni
quidem solum , sed equiti etiam Romano . Itaque viri
fortissimi atque honestissimi , qui ordines duxerunt ,
res et iudicant , et iudicaverunt . Non quaero , inquit ,
istos . quicunque ordinem duxit , iudicet . At si ferre-
tis , quicunque equo meruisse , quod est laudatius ,
nemini probaretis . in iudice enim spectari et fortu-
na debet , et dignitas . Non quaero , inquit , ista : addo
etiam iudices manipulares ex legione Alaudarum . aliter
enim nostri negant posse felatos esse . O contu-
meliosum honorem iis , quos ad iudicandum nec opi-
nantes vocatis ! hic enim est legis index , ut ii in ter-
tia decuria iudicent , qui libere iudicare non audeant .

in quo quantus est error, dii immortales! eorum, qui istam legem excogitaverunt? Ut enim quisque sordidissimus videbitur, ita libentissime severitate iudicandi fordes suas eluet; laborabitque, ut honestis decuriis potius dignus videatur, quam in turpem iure coniectus. Altera promulgata lex est, ut et de vi, et de maiestate damnati ad populum provocent, si velint. ⁹ Haec utrum tandem lex est, an legum omnium dissolution? quis enim est hodie, cuius intersit istam legem manere? nemo reus est istis legibus; nemo, quem futurum putemus. armis enim gesta, nunquam profecto in iudicium vocabuntur. At res popularis. Utinam quidem velletis aliquid esse populare! omnes enim iam cives de reipublicae salute, una et mente et voce consentiunt. Quae est igitur ista cupiditas eius legis ferendae, quae turpitudinem summam habeat, gratiam nullam? quid enim turpius, quam qui maiestatem populi Romani per vim minuerit, eum, damnatum iudicio, ad eam ipsam vim reverti, propter quam sit iure damnatus? Sed quid plura de lege ²² dispergo? quasi vero id agatur, ut quisquam provocet. id agitur, id fertur, ne quis omnino unquam istis legibus reus fiat. Quis enim aut accusator tam amens reperietur, qui reo condemnato obici se multitudini conductae velit? aut iudex, qui reum damnare audiat, ut ipse ad operas mercenarias statim protrahatur? Non igitur provocatio ista lege datur; sed duae maxime salutares leges quaestionesque tolluntur. Quid est aliud adhortari adolescentes, ut turbulenti, ut seditiosi, ut perniciosi cives velint esse? quam autem ad reipublicae pestem furor tribunitius impelli

non poterit , his duabus quaestioneibus , de vi , et de
 23 maiestate , sublatis ? Quid , quod obrogatur legibus
 Caesaris , quae iubent , ei , qui de vi , itemque ei ,
 qui maiestatis damnatus fit , aqua et igni interdici ?
 quibus cum provocatio datur , nonne acta Caesaris
 rescinduntur ? Quae quidem ego , patres conscripti ,
 qui illa nunquam probavi , ita conservanda concor-
 diae causa arbitratus sum , ut non modo , quas vivus
 Caesar leges tulisset , infirmandas hoc tempore non
 putarem ; sed ne illas quidem , quas post mortem
 10 Caesaris prolatas esse et fixas videtis . De exilio re-
 24 ducti a mortuo : civitas data non solum singulis , sed
 nationibus , et provinciis universis a mortuo : immu-
 nitatibus infinitis sublata vestigalia a mortuo . Ergo
 haec uno , verum optimo , auctore domo prolata de-
 fendimus ; eas leges , quas ipse , nobis inspectantibus ,
 recitavit , pronuntiavit , tulit , quibus latis gloriaba-
 tur , iisque legibus rempublicam contineri putabat ,
 de provinciis , de iudiciis , eas , inquam , Caesaris le-
 ges , nos , qui defendimus acta Caesaris , evertendas
 25 putabimus ? Ac de iis tamen legibus , quae promul-
 gatae sunt , saltem queri possumus ; de iis , quae iam
 latae dicuntur , ne illud quidem licuit . illae enim
 nulla promulgatione latae sunt ante quam scriptae .
 Quaerunt , quid sit , cur aut ego , aut quisquam ve-
 strum , patres conscripti , bonis tribunis plebis , leges
 malas metuat . paratos habemus , qui intercedant ; pa-
 ratos , qui rempublicam religione defendant : vacui
 metu esse debemus . Quas tu mihi , inquit , interces-
 siones , quas religiones ? Eas scilicet , quibus reipub-
 licæ salus continetur . Negligimus ista , et nimis anti-

qua et stulta ducimus. forum sepietur: omnes claudentur aditus: armati in praesidiis multis locis collabuntur. Quid tum? Quod erit ita gestum, id lex²⁶ erit; et in aes incidi videbitis. cedo illa legitima: *Consules populum iure rogaverunt (hoc enim a maioribus accepimus ius rogandi) populusque iure scivit.* Qui populus²⁷ isne, qui exclusus est²⁸ quo iure²⁹ an eo, quod vi et armis omne sublatum est³⁰? Atque ego hoc dico de futuris; quod est amicorum, ante dicere ea, quae vitari possunt: quae si facta non erunt, refelletur oratio mea. Loquor de legibus promulgatis; de quibus est integrum vobis demonstro vitia; tollite denuntio vim, arma; removete.

Irasci vos quidem mihi, Dolabella, pro repub-²⁸ lica dicenti, non oportebit. quamquam te quidem id²⁹ facturum non arbitror. novi enim facilitatem tuam. collegam tuum aiunt in hac sua fortuna, quae bona ipsi videtur, mihi, ne gravius quippiam dicam, avorum et avunculi sui consulatum si imitaretur, fortunatior videretur: sed eum iracundum audio factum. video autem, quam sit odiosum habere iratum-eundem, et armatum, cum tanta praesertim gladiorum sit impunitas. sed proponam ius, ut opinor, aequum; quod M. Antonium non arbitror repudiaturum. Ego, si quid in vitam eius, aut in mores cum contumelia dixero, quo minus mihi inimicissimus fit, non recusabo. sin consuetudinem meam, quam in republica semper habui, tenuero, id est, si liber, quae sentiam, de republica dixero; primum deprecor, ne irascatur: deinde, si hoc non impetro, peto, ut sic irascatur, ut civi. armis utatur, si ita.

necessè est, ut dicit, sui defendendi causa; iis, qui pro republica, quae ipsis visa erunt, dixerint, ista arma ne noceant. Quid hac postulatione dici potest
 28 aequius? Quod si, ut a quibusdam mihi eius familiaribus dictum est, omnis eum, quae habetur contra voluntatem eius, oratio, graviter offendit, etiam si nulla inest contumelia; feremus amici naturam. sed idem illi ita mecum: Non idem tibi, adversario Cæfaris, licebit, quod Pisoni socero: et simul admonent quiddam, quod cavebimus; nec erit iustior, patres conscripti, in senatum non veniendi morbi cau-
 12 fa, quam mortis. Sed per deos immortales! te enim
 29 intuens, Dolabella, qui es mihi carissimus, non possum de utriusque vestrum errore reticere. Credo enim vos, homines nobiles, magna quaedam spectantes, non pecuniam, ut quidam nimis creduli suspicantur, quae semper ab amplissimo quoque clarissimoque contemta est, non opes violentas, et populo Romano minime ferendam potentiam, sed caritatem civium, et gloriam concupisse. Est autem gloria, laus recte factorum, magnorumque in rem publicam fama meritorum; quae cum optimi cuiusque,
 30 tum etiam multitudinis testimonio comprobatur. Dicerem, Dolabella, qui recte factorum fructus esset, nisi te praeter ceteros esse expertum viderem. Quem potes recordari in vita tibi illuxisse diem laetiorem, quam cum, expiato foro, dissipato concursu impiorum, principibus sceleris poena affectis, urbe incendio, et caedis metu liberata, te donum recepisti? cuius ordinis, cuius generis, cuius denique fortunae studia tum laudi, et gratulationi tuae se non obtule-

runt? Quin mihi etiam, quo auctore te in iis rebus
uti arbitrabantur, et gratias boni viri agebant, et tuo
nomine gratulabantur. Recordare, quaeſo, Dolabel-
la, consensum illum theatri, cum omnes earum re-
rum oblii, propter quas tibi fuerant offensi, signi-
ficaverunt, se novo beneficio memoriam veteris do-
loris abieciſſe. Hanc tu, P. Dolabella, (magnō loquor ³¹)
cum dolore,) hanc tu, inquam, animo aequo po-
tuisti tantam dignitatem deponere? Tu autem, M. ¹³ Antoni,
(absentem appello,) unum illum diem, quo
in aede Telluris senatus fuit, non omnibus iis men-
ſibus, quibus te quidam, multum a me dissentientes,
beatum putant, anteponis? quae fuit oratio de con-
cordia? quanto metu veterani, quanta sollicitudine
civitas tum a te liberata est? Tuum collegam, de-
positis inimiciis, oblitus auspicia, te ipſo augure
nuntiante, illo primum die collegam tibi esse volui-
ſti: tuus parvulus filius in Capitolium a te missus pa-
cis obſes fuit. Quo senatus die laetior? quo popu- ³²
lus Romanus? qui quidem nulla in concione unquam
frequentior fuit. tum denique liberati per viros for-
tissimos videbamur; quia, ut illi voluerant, liberta-
tem pax sequebatur. Proximo, altero, tertio, reli-
quis consecutis diebus, non intermittebas quasi do-
num aliquod quotidie afferre reipublicae. maximum
autem illud, quod dictatura nomen sustulisti. haec
inusta est a te, a te, inquam, mortuo Caefari nota
ad ignominiam sempiternam. Ut enim propter unius
M. Manlii ſcelus, decreto gentis Manliae, neminem
patricium M. Manlium vocari licet; ſic tu, propter
unius dictatoris odium, nomen dictatoris funditus

33 sustulisti. Num huiusce , cum pro salute reipublicae
 tanta gessisses , fortunae te , num amplitudinis, num
 claritatis, num gloriae poenitebat ? Unde igitur su-
 bito tanta ista mutatio ? non possum adduci , ut su-
 spicer, te pecunia captum. Licet , quod cuique li-
 bet, loquatur; credere non est necesse. nihil enim un-
 quam in te sordidum , nihil humile cognovi. quam-
 quam solent domestici depravare nonnunquam : sed
 novi firmitatem tuam. atque utinam , ut culpam , sic
 34 etiam suspicionem vitare potuisses ! Illud magis ve-
 reor, ne ignorans verum iter gloriae , gloriosum pu-
 tes, plus te unum posse , quam omnes ; et metui a ci-
 vibus tuis , quam diligi , malis. quod si ita putas , to-
 tam ignoras viam gloriae. Carum esse civem , bene
 de republica mereri , laudari , coli , diligi , gloriosum
 est. metui vero , et in odio esse , invidiosum , dete-
 35 stabile , imbecillum , caducum. Quod videmus etiam
 in fabulis , ipsis illis , qui , *Oderint , dum metuant* , di-
 xerint , perniciosum fuisse. Utinam , Antoni , avum
 tuum meminisses ! de quo tamen multa audisti ex me
 saepissime. Putasne illum immortalitatem mereri vo-
 luisse , ut propter armorum habendorum licentiam
 metueretur ? illa erat vita , illa secunda fortuna , li-
 bertate esse parem cum ceteris , principem dignitate.
 Itaque , ut omittam res avi tui prosperas , acerbissi-
 mum eius diem supremum malum , quam L. Cinnae
 dominatum , a quo ille crudelissime est interfectus.
 35 Sed quid oratione te flectam ? si enim exitus C.
 Caesaris efficere hoc non potest , ut malis carus esse ,
 quam metui , nihil cuiusquam proficiet , nec vale-
 bit oratio. quem qui beatum fuisse putant , miseri

ipſi ſunt. Beatus eſt nemo, qui ea lege vivit, ut non modo impune, ſed etiam cum ſumma interfeitoris gloria interfici poſſit. Quare fleſte te, quaefo, et maiores tuos reſpice, atque ita gubernā rempublicam, ut natum eſſe te cives tui gaudeant; ſine quo nec beatus, nec clarus eſſe quisquam potheſt.

Et populi quidem Romani iudicia multa ambo ha- 15
betis, quibus vos non ſatis moveri permoleſte fero. 36
Quid enim gladiatoriibus clamores innumerabilium civium? quid populi concurſus? quid Pompeii ſtatuae plauſus infiniti? quid iis tribunis plebis, qui vo-
bis adverſantur? parumne haec ſignificabant, incre-
dibiliter conſentientem populi Romani universi vo-
luntatem? Quid? Apollinarium ludorum plauſus,
vel teſtimonia potius, et iudicia populi Romani vo-
bis parva videbantur? O beatos illos, qui, cum ad-
eſſe ipſis propter vim armorum non licebat, aderant
tamen, et in medullis populi Romani ac viſceribus
haerebant! niſi forte Accio tum plaudi, et ſexagesimo
poſt anno palmam dari putabatis, non Bruto; qui
ludis ſuis ita caruit, ut in illo apparatusmo ſpecta-
culo ſtudium populus Romanus tribueret abſenti, de-
ſiderium liberatoris ſui perpetuo plauſu et clamore
leniret.

Equidem is ſum, qui iſtos plauſus, eum a populari- 37
bus ciвиbus tribuerentur, ſemper contemferim: idem.
que cum a ſummiſ, mediis, infimiſ, cum denique ab
uniuersiſ hoc idem fit, cumque ii, qui ante ſequi po-
puli conſenſum solebant, fugiunt; non plauſum il-
lum, ſed iudicium puto. Sin haec leviora vobis vi-
gentur, quae ſunt graviflma; num etiam hoc con-

temnitis, quod sensistis, tam caram populo Romano vitam A. Hirtii fuisse? satis enim erat, probatum illum esse populo Romano, ut est; iucundum amicis, in quo vincit omnes; carum suis, quibus est carissimus: tantam tamen sollicitudinem bonorum, tantum timorem omnium in quo meminimus? certe in nullo.

38 Quid igitur? hoc vos, per deos immortales! quale sit, non interpretamini? quid eos de vestra vita cogitare censetis, quibus eorum, quos sperant reipublicae consulturos, vita tam cara sit? Cepi, patres conscripti, reversionis meae fructum; et quoniam ea dixi, ut, quicunque casus consecutus esset, exstaret constantiae meae testimonium; et sum a vobis benigne ac diligenter auditus. Quae potestas si mihi saepius fine meo vestroque periculo fiet, utar. si minus, quantum potero, non tam mihi me, quam reipublicae reservabo. Mihi fere satis est, quod vixi, vel ad aetatem, vel ad gloriam. huc si quid acceperit, non tam mihi, quam vobis, reique publicae acceperit.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 I N
 M. A N T O N I U M
 PHILIPPICA SECUNDA.
 ORATIO QUARTA ET QUADRAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Habita a Cicerone IV Non. Sept. oratione prima in Antonium, ille se in villam Tiburtinam contulit, ibique septemdecim dies, quod Ciceroni responderet, commentatus est. XIII Kal. Octob. habito senatu, in absentem Ciceronem, qui se tuto in senatum venire non posse intelligebat, quae cogitaverat, evomuit. His omnibus fuse graviterque respondet, ac simul omnia Antonii scelera & flagitia commeinorat hac oratione Cicero; quae, ut P. Manutius putat, non dicta, sed scripta tantum, & deinde in lucem edita est.

QUONAM meo fato, patres conscripti, fieri dicam, ut nemo his annis viginti reipublicae fuerit hostis, qui non bellum eodem tempore mihi quoque indexerit? Nec vero necesse est a me quemquam nominari. vobiscum ipsi recordamini. mihi poenarum illi plus, quam optarem, dederunt. Te miror, Antoni, quorum facta imitere, eorum exitus non perhorrefcere. Atque hoc in aliis minus mirabar. nemo illorum

inimicus mihi fuit voluntarius : omnes a me teipublicae causa laceſſiti. tu, ne verbo quidem violatus, ut audacior, quam L. Catilina, furiosior, quam P. Clodius, viderere, ultro malēdictis me laceſſisti ; tuamque a me alienationem commendationem tibi ad cives impios fore putavisti. Quid putem ? contemtumne me ? non video nec in vita, nec in gratia, nec in rebus gestis, nec in hac mea mediocritate ingenii, quid despicere possit Antonius. An in senatu facillime de me detrahi posse credidit ? qui ordo clarissimis civibus bene gestae reipublicae testimonium multis, mihi uni conservatae dedit ? An decertare mecum voluit contentione dicendi ? hoc quidem beneficium est. quid enim plenius, quid uberius, quam mihi et pro me, et contra Antonium dicere ? Illud profecto est. non existimavit, sui similibus probari posse, se esse hostem patriae, niſi mihi effet inimicus. Cui prius quam de ceteris rebus respondeo, de amicitia, quam a me violatam esse criminatus est, quod ego gravissimum crimen iudico, pauca dicam.

2 Contra rem suam me, nescio quando, venisse queſtus est. An ego non venirem contra alienum pro familiari et necessario meo ? non venirem contra gratiam, non virtutis spe, sed aetatis flore collectam ? non venirem contra iniuriam, quam iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit, non iure praetorio ? Sed hoc idcirco commemoratum a te puto, ut te in ſimo ordini commendares, cum te omnes recordarentur libertini generum, et liberos tuos, nepotes Q. Fadii, libertini hominis, fuiffe. At enim te in disciplinam meam tradideras : (nam ita dixisti :) domum

meam ventitaras. Nae tu , si id fecisses , melius famae , melius pudicitiae tuae consuluisses. sed nec fecisti , nec , si cuperes , tibi id per C. Curionem facere licuisset. Auguratus petitionem mihi te concessisse dixisti. O incredibilem audaciam ! o impudentiam praedicandam ! Quo enim tempore me augurem a toto collegio expetitum Cn. Pompeius et Q. Hortensius nominaverunt , (neque enim licebat a pluribus nominari ,) tu nec solvendo eras , nec te ullo modo , nisi eversa republica , incolumem fore putabas. Poteras autem eo tempore auguratum petere , cum in Italia Curio non esset ? aut tum , cum es factus , unam tribum sine Curione ferre potuisses ? cuius etiam familiares de vi condemnati sunt , quod tui nimis studiosi fuissent. At beneficio sum usus tuo. Quo ? quamquam illud ipsum , quod commemoras , semper pree me tuli. malui me tibi debere confiteri , quam cuiquam minus prudenti non satis gratus videri. Sed quo beneficio ? quod me Brundisi non occideris ? quem ipse victor , qui tibi , ut tute gloriari solebas , detulerat ex latronibus suis principatum , salvum esse voluisset , in Italiam ire iussisset , eum tu occideres ? Fac potuisse. quod est aliud , patres conscripti , beneficium latronum , nisi ut commemorare possint , iis se dedisse vitam , quibus non ademerint ? Quod si esset beneficium , nunquam ii , qui illum interfecerunt , a quo erant servati , quos tu ipse viros clarissimos appellare soles , tantam essent gloriam consecuti. Quale autem beneficium est , quod te abstinueris nefario scelere ? qua in re non tam iucundum videri mihi debuit , non interfectum a te , quam miserum , id te impune facere potuisse. Sed sit benefi-

cium, quandoquidem maius accipi a latrone nullum potuit: in quo potes me dicere ingratum? an de intentu reipublicae queri non debui, ne in te ingratus viderer? Nam in illa querela, misera quidem et luctuosa, sed mihi pro hoc gradu, in quo me senatus populusque Romanus collocavit, necessaria, quid est dictum a me cum contumelia? quid non moderate? quid non amice? Et quidem cuius temperantiae fuit, de M. Antonio querentem, abstinere maledicto? praesertim cum tu reliquias reipublicae dissipavisses? cum domi tuae turpissimo mercatu omnia essent venalia? cum leges eas, quae nunquam promulgatae essent, et de te, et a te latas confiterere? cum auspicia augur, intercessionem consul sustulisses? cum essem foedissime stipatus armatis? cum omnes impuritates pudica in domo quotidie fusciperes, vino lustrisque confectus? At ego, tanquam mihi cum M. Crasso contentio esset, quocum multae et magnae fuerunt, non cum uno gladiatore nequissimo, de republica graviter querens, de homine nihil dixi. Itaque hodie perficiam, ut intelligat, quantum a me beneficium tum acceperit. At etiam literas, quas me sibi misisse dicebat, recitavit, homo et humanitatis expers, et vitae communis ignarus. Quis enim unquam, qui paulum modo bonorum consuetudinem nosset, literas ad se ab amico missas, offensione aliqua interposita, in medium protulit, palamque recitavit? quid est aliud, tollere e vita vitae societatem, quam tollere amicorum colloquia absentium? quam multa ioca solent esse in epistolis, quae, prolata si sint, inepta videantur? quam multa seria, neque tamen ullo modo di-

vulganda? Sit hoc inhumanitatis tuae : stultitiam incredibilem videte. Quid habes, quod mihi opponas, homo diserte, ut Mustellae Tamisio et Tironi Numisio videris? qui cum hoc ipso tempore stent cum gladiis in conspectu senatus, ego quoque te disertum putabo, si ostenderis, quomodo sis eos inter sicarios defensurus. Sed quid opponas tandem, si negem, me unquam istas literas ad te misisse? quo me teste convincas? an chirographo? in quo habes scientiam quaestuosam. Qui possis? sunt enim librarii manu. Iam invideo magistro tuo, qui te tanta mercede, quantum iam proferam, nihil sapere docuit. Quid enim est minus non dico oratoris, sed hominis, quam id obiicere adversario, quod ille si verbo negarit, longius progredi non possit, qui obiecerit? At ego non nego; teque in isto ipso convinco, non inhumanitatis solum, sed etiam amentiae. Quod enim verbum in ipsis literis est non plenum humanitatis, officii, benevolentiae? omne autem crimen tuum est, quod de te in his literis non male existimem: quod scribam tanquam ad civem, tanquam ad bonum virum; non tanquam ad sceleratum, et latronem. At ego tuas literas, erisi iure poteram a te lacefritus, tamen non proferam; quibus petis, ut tibi per me liceat quendam de exilio reducere; adiurasque, id te, invito me, non esse facturum; idque a me impetas. quid enim me interponerem audaciae tuae; quam neque auctoritas huius ordinis, neque existimatio populi Romani, neque leges ulla possent coercere? Verumtamen quid erat, quod me rogares, si erat is, de quo rogas, Caefaris lege reductus? Sed videlicet meam gra-

tiam voluit esse; in quo ne ipfius quidem ulla poterat esse, lege lata.

- 5 Sed cum mihi, patres conscripti, et pro me aliquid, et in M. Antonium multa dicenda sint; alterum peto a vobis, ut me, pro me dicentem, benigne; alterum ipse efficiam, ut, contra illum cum dicam, attente audiatis. simul illud oro: si meam cum in omni vita, tum in dicendo moderationem modestiamque cognostis, ne me hodie, cum isti, ut provocavit, respondero, oblitum esse putetis mei. non tractabo ut consulem: ne ille quidem me ut consularem. et si ille nullo modo consul, vel quod ita vivit, vel quod ita rempublicam gerit, vel quod ita factus est consul; ego sine ulla controversia consularis. Ut igitur intelligeretis, qualem ipse se consulem profiteretur, obiecit mihi consulatum meum: qui consulatus, verbo meus, patres conscripti, re vester fuit. quid enim constitui, quid gessi, quid egi, nisi ex huius ordinis consilio, auctoritate, sententia? Haec tu homo sapiens, non solum eloquens, apud eos, quorum consilio sapientiaque gesta sunt, ausus es vituperare? Quis autem, meum consulatum, praeter P. Clodium, qui vituperaret, inventus est? cuius quidem te satum, sicuti C. Curione, manet; quoniam id domi tuae est, quod fuit illorum utriusque fatale.
- 12 Non placet M. Antonio consulatus meus. at placuit P. Servilio, ut eum primum nominem ex illius temporis consularibus, qui proxime mortuus est: placuit Q. Lutatio Catulo, cuius semper in hac republika vivet auctoritas: placuit duobus Lucullis, M. Crasso, Q. Hortensio, C. Curioni, M. Lepido, C.

Pisoni, M'. Glabroni, L. Volcatio, C. Figulo, D. Silano, L. Murenae, qui tum erant consules designati : placuit idem, quod consularibus, M. Catoni ; qui cum multa, vita excedens, providit, tum quod te consulem non vidit. Maxime vero consulatum meum Cn. Pompeius probavit ; qui, ut me primum dece-
dens ex Syria vidi, complexus et gratulans, meo beneficio patriam se visurum esse dixit. Sed quid singulos commemoror? frequentissimo senatu: sic pla-
cuit, ut esset nemo, qui mihi non, ut parenti, gra-
tias ageret ; qui non mihi vitam suam, liberos, for-
tunas, rempublicam referret acceptam. Sed quoniam 6
illis, quos nominavi, tot et talibus viris respublica 13
orbata est ; veniamus ad vivos, qui duo e consula-
rium numero reliqui sunt. L. Cotta, vir summo inge-
nio, summaque prudentia, rebus iis gestis, quas tu
reprehendis, supplicationem decrevit verbis amplissi-
mis ; eique illi ipsi, quos modo nominavi, consula-
res, senatusque cunctus assensus est : qui honos, post
conditam hanc urbem, habitus est togato ante me ne-
mini. L. Caesar, avunculus tuus, qua oratione, qua 14
constantia, qua gravitate sententiam dixit in sororis
suae virum, vitricum tuum ? hunc tu cum auctorem
et praceptorum omnium consiliorum, totiusque vi-
tae debuisses habere, vitrici te similem, quam avun-
culi esse maluisti. huius ego alienus consiliis consul
us sum ; tu sororis filius, ecquid ad eum unquam
de republica retulisti ? at ad quos refert ? dii immor-
tales ! ad eos scilicet, quorum nobis etiam dies na-
tales audiendi sunt. Hodie non descendit Antonius. 15
cur ? dat natalitia in hortis. cui ? neminem nomina-

bo. putate tum Phormioni alicui, tum Gnatoni, tum
 Ballioni. O foeditatem hominis flagitiosam! o impu-
 dentiam, nequitiam, libidinem non ferendam! tu
 cum principem senatorem, civem singularem, tam
 propinquum habeas, ad eum de republica nihil re-
 fers; ad eos refers, qui domum suam nullam habent,
 tuam exhaustiunt? Tuus videlicet salutaris consula-
 7 tus, perniciosus meus. Adeone pudorem cum pudi-
 citia perdidisti, ut hoc in eo templo dicere ausus sis,
 in quo ego senatum illum, qui quondam florens orbi
 terrarum praefidebat, consulebam; tu homines per-
 16 ditissimos cum gladiis collocasti? At etiam ausus es
 (quid autem est, quod tu non audeas?) clivum Ca-
 pitolinum dicere, me consule, plenum servorum ar-
 matorum fuisse. Ut illa, credo, nefaria senatuscon-
 sulta fierent, vim afferebam senatui. O miserum, sive
 illa tibi nota non sunt, (nihil enim boni nosti,) sive
 sunt, qui apud tales viros tam impudenter loquare!
 Quis enim eques Romanus, quis, praeter te, adoles-
 cens nobilis, quis ullius ordinis, qui se civem memi-
 nisset, cum senatus in hoc templo esset, in clivo Ca-
 pitolino non fuit? quis nomen non dedit? quamquam
 nec scribae sufficere, nec tabulae nomina illorum ca-
 17 pere potuerunt. Etenim cum homines nefarii de pa-
 triae parricidio confiterentur, concitorum indiciis,
 sua manu, voce paene literarum coacti, se urbem in-
 flammare, cives trucidare, vastare Italiam, delere
 rempublicam consensisse; quis esset, qui ad salutem
 communem defendendam non excitaretur? praeser-
 tim cum senatus populusque Romanus haberet du-
 cem, qualis si qui nunc esset, tibi idem, quod illis

accidit , contigisset. Ad sepulturam corpus vitri ci sui negat a me datum. Hoc vero ne P. quidem Clodius dixit unquam : quem , quia iure ei sui inimicus , doleo a te iam omnibus vitiis esse superatum. Qui autem tibi venit in mentem , redigere in memoriam nostram , te domi P. Lentuli esse educatum ? an verebare , ne non putaremus natura te potuisse tam improbum evadere , nisi accessisset etiam disciplina ? Tam & autem eras excors , ut tota in oratione tecum ipse pugnares ? ut non modo non cohaerentia inter se diceres , sed maxime disiuncta atque contraria ? ut non tanta mecum , quanta tecum tibi esset contentio ? Vitricum tuum in tanto fuisse scelere fatebare ; poena affectum querebare. ita , quod proprie meum est , laudasti ; quod totum senatus est , reprehendisti. nam , comprehensio fontium , mea ; animadversio , senatus fuit. Homo disertus non intelligit , eum , quem contra dicit , laudari a se ; eos , apud quos dicit , virtuperari. Iam illud cuius est , non dico audaciae , (cuperit enim se audacem dici ,) sed , quod minime vult , stultitiae , qua vincit omnes , clivi Capitolini mentionem facere , cum inter subsellia nostra versentur armati ? cum in hac cella Concordiae , o dii immortales ! in qua , me consule , salutares sententiae dictae sunt , quibus ad hanc diem viximus , cum gladiis homines collocati stent ? Accusa senatum ; accusa equestrem ordinem , qui tum cum senatu copulatus fuit ; accusa omnes ordines , omnes cives , dum confiteare , hunc ordinem , hoc ipso tempore , ab Ithyreis circumfederi. Haec tu non propter audaciam dicis tam impudenter , sed quia tantam rerum repugnan-

tiam non vides. nihil profecto sapis. Quid est enim dementius, quam, cum ipse reipublicae perniciofa
 2c arma ceperis, obiicere alteri salutaria? At etiam quodam loco facetus esse voluisti. Quam id (dii boni!) non decebat? in quo est tua culpa nonnulla. aliquid enim salis ab uxore mima trahere potuisti. *Cedant arma togae.* Quid? tum nonne cesserunt? At postea tuis armis cessit toga. Quaeramus igitur, utrum melius fuerit, libertati populi Romani sceleratorum arma, an libertatem nostram armis tuis cedere. Nec vero tibi de versibus respondebo: tantum dicam breviter, neque illos, neque illas te omnino literas nosse: me nec reipublicae, nec amicis unquam defuisse, et tamen omni genere monumentorum meorum perfecisse operis subsecivis, ut meae vigiliae, meaeque literae, et iuventuti utilitatis, et nomini Romano laudis aliquid afferrent. Sed haec non huius temporis; ad maiora veniamus.

9 P. Clodium meo consilio interfectum esse dixisti.
 21 Quidnam homines putarent, si tum occisus esset, cum tu illum in foro, inspectante populo Romano, gladio stricto infecutus es; negotiumque transegisles, nisi ille se in scalas tabernae librariae coniecisset, hisque oppilatis impetum tuum compressisset? Sed quid? ego favisse me tibi fateor, suasisse ne tu quidem dicis. At Miloni ne favere quidem potui. prius enim rem transegit, quam quisquam enim suspicaretur facturum esse. At ego suasi. Scilicet is animus erat Milonis, ut prodesse reipublicae sine suasore non posset. At laetus sum. Quid ergo? in tanta laetitia cunctae civitatis me unum tristem esse oportebat?

Quamquam de morte P. Clodii fuit quaestio non ²²
tis prudenter illa quidem constituta. Quid enim at-
tinebat nova lege quaeri de eo , qui hominem occi-
disset , cum esset legibus quaestio constituta ? quaesi-
tum est tamen. Quod ergo , cum res agebatur , ne-
mo in me dixit ; id tot annis post tu es inventus , qui
diceres ?

Quod vero dicere ausus es , idque multis verbis , ²³
opera mea Pompeium a Caesaris amicitia esse dis-
iunctum , ob eamque causam mea culpa civile bel-
lum esse natum ; in eo non tu quidem tota re , sed ,
quod maximum est , temporibus errasti. Ego M. Bi- ¹⁰
bulo , praestantissimo civi , consule , nihil praetermi-
fi , quantum facere enitique potui , quin Pompeium
a Caesaris coniunctione avocarem . in quo Caesar fuit
felicior. ipse enim Pompeium a mea familiaritate dis-
iunxit. Postea vero quam se totum Pompeius Cae-
sari tradidit , quid ego illum ab eo distrahere cona-
rer ? stulti erat sperare ; suadere impudentis. Duo ta- ²⁴
men tempora inciderunt , quibus aliquid contra Cae-
sarem Pompeio suaserim. ea velim reprehendas , si
potes : unum , ne quinquennii imperium Caesari pro-
rogaret : alterum , ne pateretur ferri , ut absentis eius
ratio haberetur. quorum si utrumvis persuasissim , in
has miserias nunquam incidissimus. Atque idem ego ,
cum iam omnes opes , et suas , et populi Romani ,
Pompeius ad Caesarem detulisset , seroque ea sen-
tire coepisset , quae ego ante multo praevideram , in-
ferrique patriae bellum nefarium viderem , pacis , con-
cordiae , compositionis auctor esse non destiti ; mea-
que illa vox est nota multis : *Utinam , Cn. Pompei ,*

cum C. Caesare societatem aut nunquam coiffes, aut nunquam diremifses! fuit alterum gravitatis, alterum prudentiae tuae. Haec mea, M. Antoni, semper et de Pompeio, et de republica consilia fuerunt: quae si valuissent, respublica staret; tu tuis flagitiis, egestate, infamia, concidifses.

- 11 Sed haec vetera: illud vero recens, Caesarem meo
25 consilio interfectum. Iam vereor, patres conscripti,
ne, quod turpissimum est, praevericatorem mihi ap-
posuisse videar, qui me non solum meis laudibus or-
naret, sed etiam oneraret alienis. Quis enim meum
in istius gloriosissimi facti conscientia nomen audivit?
cuius autem, qui in eo numero fuisset, nomen est
occultatum? occultatum dico? cuius non statim di-
vulgatum? citius dixerim iactasse se aliquos, ut fuis-
se in ista societate viderentur, qui socii non fuis-
sent, quam ut quisquam celari vellet, qui fuisset.
26 Quam verisimile porro est, in tot hominibus, par-
tim obscuris, partim adolescentibus, neminem occul-
tantibus, meum nomen latere potuisse? Etenim si
auctores ad liberandam patriam desiderarentur illis
auctoribus, Brutos ego impellerem, quorum uterque
L. Bruti imaginem quotidie videret, alter etiam Aha-
iae? His igitur maioribus orti ab alienis potius con-
silium peterent, quam a suis? et foris potius, quam
domo? Quid? C. Cassius, in ea familia natus, quae
non modo dominatum, sed ne potentiam quidem
cuiusquam ferre potuit, me auctorem, credo, deside-
ravit: qui etiam sine his clarissimis viris, hanc rem
in Cilicia ad ostium fluminis Cydni confecisset, si
ille ad eam ripam, quam constituerat, non ad con-

trariam, navi appulisset. Cn. Domitium non patris 27
interitus, clarissimi viri, non avunculi mors, non
spoliatio dignitatis, ad recuperandam libertatem, sed
mea auctoritas excitavit? An C. Trebonio persuasi?
cui ne suadere quidem ausus essem. quo etiam maio-
rem ei respublica gratiam debet, qui libertatem populi
Romani unius amicitiae praeposuit, depulsoque do-
minatus, quam particeps esse maluit. An L. Tillius
Cimber me est auctorem secutus? quem ego magis
fecisse illam rem sum admiratus, quam facturum pu-
tavi. admiratus sum autem ob eam causam, quod
immemor beneficiorum, memor patriae fuisse. Quid
duos Servilios? Cascas dicam, an Ahalas? et hos auc-
toritate mea censes excitatos potius, quam caritate rei-
publicae? Longum est persequi ceteros: idque reipub-
licae praeclarum, fuisse tam multos, 12 ipfis gloriosius
est. At quemadmodum me coarguerit homo acutus, 28
recordamini. Caesare interfecto, inquit, statim cruen-
tum alte extollens M. Brutus pugionem, Ciceronem
nominatim exclamavit, atque ei recuperatam liber-
tatem est gratulatus. Cur mihi potissimum? quod
sciebam? Vide ne illa causa fuerit appellandi me,
quod, cum rem gessisset consimilem rebus iis, quas
ipse gesseram, me potissimum testatus est, se aemu-
lum mearum laudum exstitisse. Tu autem omnium 29
stultissime, non intelligis, si id, quod me arguis, vo-
luisse interfici Caesarem, crimen sit; etiam, laetatum
esse morte Caesaris, crimen esse? quid enim interest
inter suasorem facti, et probatorem? aut quid re-
fert, utrum voluerim fieri, an gaudeam factum? ec-
quis est igitur, te excepto, et iis, qui illum regna-

re gaudebant, qui illud aut fieri noluerit, aut factum improbarit? omnes ergo in culpa. etenim omnes boni, quantum in ipsis fuit, Caesarem occiderunt. aliis consilium, aliis animus, aliis occasio de-
30 fuit; voluntas nemini. Sed stuporem hominis, vel dicam pecudis, attendite. sic enim dixit: *M. Brutus*, quem ego honoris causa nomino, cruentum pugionem tenens, Ciceronem exclamavit: ex quo intelligi debes, eum consciente fuisse. Ergo ego sceleratus appellor a te, quem tu suspicatum aliquid suspicaris; ille, qui stilantem praefe pugionem tulit, is a te honoris causa nominatur? Esto: sit in verbis tuis hic stupor. quanto in rebus sententiisque maior? Constitue hoc, consul, aliquando; Brutorum, C. Caffii, Cn. Domitii, C. Trebonii, reliquorum, quam velis esse causam: edormi crapulam, inquam, et exhala. An faces admovendae sunt, quae te excitent, tantae causae indormientem? nunquamne intelligis, statuendum tibi esse, utrum illi, qui istam rem gesserunt, homicidae
13 fint, an vindices libertatis? Attende enim paulisper,
31 cogitationemque sobrii hominis punctum temporis suscipe. Ego, qui sum illorum, ut ipse fateor, familiaris; ut a te arguor, socius; nego quidquam esse medium: confiteor eos, nisi liberatores populi Romani conservatoresque reipublicae sint, plus quam sicarios, plus quam homicidas, plus etiam quam parricidas esse; siquidem est atrocius patriae parentem, quam suum occidere. Tu homo sapiens, et considerate, quid dicas? si parricidae: cur honoris causa a te sunt et in hoc ordine, et apud populum Romanum semper appellati? cur *M. Brutus*, te referente, legi-

bus est solutus, si ab urbe plus, quam decem dies absuisset? cur ludi Apollinares incredibili M. Bruti honore celebrati? cur provinciae Cassio et Bruto datae? cur quaestores additi? cur legatorum numerus auctus? Atque haec acta per te. non igitur homicidae. sequitur, ut liberatores tuo iudicio sint; quandoquidem tertium nihil potest esse. Quid est? num ³² turbo te? non enim fortasse satis, quae distinctius dicuntur, intelligis. sed tamen haec est summa conclusionis meae: quoniam scelere a te liberati sunt, ab eodem te amplissimis praemiis dignissimi iudicati sunt. Itaque iam retexo orationem meam. scribam ad illos, ut, si qui forte, quod a te mihi obiectum est, quaerent, sitne verum; ne cui negent. etenim vereor, ne aut celatum me ab ipsis, illis non honestum; aut invitatum refugisse, mihi sit turpissimum. Quae enim res unquam, proh sancte Iupiter! non modo in hac urbe, sed in omnibus terris est gesta maior? quae gloriose? quae commendatior erit hominum memoriae sempiternae? In huius me tu consilii societatem, tanquam in equum Troianum, cum principibus includis? non recuso: ago etiam gratias, quoquo animo facis. tanta enim res est, ut invidiam istam, quam tu in me vis concitare, cum laude non comparem. Quid enim beatius illis, quos tu expulsos a te prædicas et relegatos? qui locus est aut tam desertus, aut tam inhumanus, qui illos, quo acceperint, non affari atque appetere videatur? qui homines tam agrestes, qui se, cum eos adspexerint, non maximum cœpisse vitae fructum putent? quae vero tam immemor posteritas, quae tam ingratae literae reperien-

tur, quae eorum gloriam non immortalitatis memo-
ria prosequantur? Tu vero adscribe me talem in nu-
merum. Sed unam rem vereor ne non probes. si enim
fuissem, non solum regem, sed regnum etiam de re-
publica sustulisse; et, si meus stilus ille fuissest, ut
dicitur, mihi crede, non solum unum actum, sed
totam fabulam confecisset. Quamquam si interfici
Caesarem voluisse crimen est, vide, quaeso, Antoni,
quid tibi futurum sit, quem et Narbone hoc con-
silium cum C. Trebonio cepisse notissimum est, et
ob eius consilii societatem, cum interficeretur Cae-
sar, tum te a Trebonio vidimus sevocari. Ego au-
tem (vide quam tecum agam non inimice) quod non indica-
sti, gratias ago: quod non fecisti, ignosco. Virum
res illa quaerebat. Quodsi te in iudicium quis addu-
cat, usurpetque illud Cassianum, *Cui bono fuerit*; vi-
de, quaeso, ne haereas. Quamquam illud quidem
fuit, ut tu dicebas, omnibus bono, qui servire no-
lebant; tibi tamen praecipue, qui non modo non ser-
vis, sed etiam regnas: qui maximo te aere alieno ad
aedem Opis liberasti: qui per easdem tabulas innu-
merabilem pecuniam dissipasti: ad quem e domo
Caesaris tam multa delata sunt: cuius domus, quae-
stuosissima est falsorum commentariorum et chiro-
graphorum officina: agrorum, oppidorum, immu-
nitatum, vesticulum, flagitiosissimae nundinae.
Ete-
nim quae res egestati et aeri alieno tuo, praeter mor-
tem Caesaris subvenire potuisset? Nescio quid con-
turbatus mihi esse videris. numquid subtimes, ne ad
te hoc crimen pertinere videatur? Libero te meni:

nemo credet unquam : non est tuum de republica bene mereri : habet istius pulcherrimi facti clarissimos viros respulca auctores : ego te tantum gaudere dico ; fecisse non arguo. Respondi maximis criminibus : nunc etiam reliquis respondendum est.

Castra mihi Pompeii , atque illud omne tempus 15 obiecisti . quo quidem tempore si , ut dixi , meum 37 consilium , auctoritasque valuisset ; tu hodie egeres , nos liberi essemus ; respulca non tot duces et exercitus amisisset . Fateor enim , me , cum ea , quae acciderunt , providerem futura , tanta in moestitia fuisse , quanta ceteri optimi cives , si idem providissent , fuissent . Dolebam , dolebam , patres conscripti , rempublicam vestris quondam meisque consiliis conservatam , brevi tempore esse peritaram . neque vero eram tam indoctus ignarusque rerum , ut frangerer animo propter vitae cupiditatem , quae me manens conficeret angoribus , dimissa , molestiis omnibus liberaret . illos ego praestantissimos viros , lumina reipublicae , vivere volebam , tot consulares , tot praetorios , tot honestissimos senatores , omnem praeterea florem nobilitatis ac iuventutis , tum optimorum civium exercitus : qui si viverent , quamvis iniqua conditione pacis , (mihi enim omnis pax cum civibus bello civili utilior videbatur ,) rempublicam hodie teneremus . Quae sententia si valuisset , ac non ii maxime mihi , quorum ego vitae consulebam , spe victoriae elati , obstitissent ; ut alia omittam , tu certe nunquam in hoc ordine , vel potius in hac urbe manasses . At vero Cn. Pompeii voluntatem a me abalienabat oratio mea . An ille quemquam plus dilexit ? 38

cum ullo aut sermones , aut consilia contulit saepius ? quod quidem erat magnum , de summa re dissidentes, in eadem consuetudine amicitiae permanere. Sed et ego , quid ille , et contra ille , quid ego sentirem et spectarem , videbat. ego incolumenti civium primum , et postea dignitati ; ille praesenti dignitati potius consulebat. quod autem habebat uterque quod sequeretur , idcirco tolerabilius erat nostra dissensio.

³⁹ Quid vero ille singularis vir , ac paene divinus de me senserit , sciunt , qui eum Pharsalica fuga Paphum prosecuti sunt. nunquam ab eo mentio de me , nisi honorifica , nisi plena amicissimi desiderii , cum me vidisse plus fateretur , se speravisse meliora. Et eius viri nomine me insectari audes , cuius me amici ¹⁶ cum , te sectorem esse fateare ? Sed omittatur bellum illud , in quo tu nimium felix fuisti. Ne iocis quidem respondebo , quibus me in castris usum esse dixisti. Erant illa quidem castra plena curae : verum tamen homines , quamvis in turbidis rebus sint , tamen , si modo homines sunt , interdum animis relaxantur. Quod autem idem moestitiam meam reprehendit , idem iocum ; magno argumento est , me in utroque fuisse moderatum.

Hereditates mihi negasti venire. Utinam hoc tuum verum crimen esset ! plures amici mei , et necessarii viverent. Sed qui istuc tibi venit in mentem ? ego enim amplius H-S ducenties acceptum hereditatibus retuli. Quamquam in hoc genere fateor feliciorem esse te. me nemo , nisi amicus , fecit heredem , ut cum illo commodo , si quod erat , animi quidam dolor iungeretur ; te is , quem tu vidisti nunquam , L. Ru-

brius Cassinas, fecit heredem. Et quidem vide, quam 41 te amarit is, qui, albus aterve fueris, ignorans, fratri filium praeteriit! Q. Furii, honestissimi equitis Romani, siue amicissimi, quem palam heredem semper factitarat, ne nomen quidem perscripsit; te, quem nunquam viderat, ac nunquam salutaverat, fecit heredem. Velim mihi dicas, nisi molestum est, L. Turselius qua facie fuerit, qua statura, quo municipio, qua tribu. nihil scio, inquies, nisi quae prae-dia habuerit. Igitur fratrem exheredans, te faciebat heredem. In multas praeterea pecunias alienissimo-rum hominum, electis veris heredibus, tanquam he-42 res esset, invasit. Quamquam hoc maxime admiratus sum, mentionem te hereditatum ausum esse facere, cum ipse hereditatem patris non adisset.

Haec ut colligeres, homo amentissime, tot dies in 17 aliena villa declamasti? quamquam tu quidem (ut tui familiarissimi dictitant) vini exhalandi, non ingenii acuendi causa declamitas. Et vero adhibes ioci causa magistrum, suffragio tuo, et compotorum tuorum, rhetorem; cui concessisti, ut in te, quae vellet, dice-ret. Salsum omnino hominem! sed materia facilis est, in te et in tuos dicta dicere. Vide autem, quid inter te et avum tuum intersit. ille sensim dicebat, quod causae prodeffet; tu cursim dicis aliena. At quanta merces 43 rhetori data est? Audite, audite, patres conscripti, et cognoscite reipublicae vulnera. duo millia iugerum campi Leontini Sex. Cludio rhetori assignasti, et qui-dem immunia, ut pro tanta mercede nihil sapere dis-ceres. Num etiam hoc, homo audacissime, ex Caesa-ris commentariis? Sed dicam alio loco et de Leontino

agro, et de Campano; quos iste agros ereptos reipublicae, turpissimis possessoribus inquinavit. Iam enim, quoniam criminibus eius satis respondi, de ipso emendatore et correctore nostro quaedam dicenda sunt. nec enim omnia effundam, ut, si saepius decertandum sit, ut erit, semper novus veniam; quam facultatem mihi multitudo istius vitiorum, peccatorumque largitur.

18 Visne igitur te inspiciamus a puer? sic opinor. a
 44 principio ordiamur. Tenesne memoria, praetextatum te decoxisse? Patris, inquies, ista culpa est. Concedo. etenim est pietatis plena defensio. Illud tamen audaciae tuae, quod sedisti in quatuordecim ordinibus, cum esset lege Roscia decoctoribus certus locus constitutus, quamvis quis fortunae vitio, non suo decoxisset. Sumsisti virilem, quam statim muliebrem togam reddidisti: primo vulgare scortum: certa flagitii merces, nec ea parva: sed cito Curio intervenit, qui te a meretricio quaestu abduxit: et, tanquam stolam dedisset, in matrimonio stabili et certo locavit.
 45 Nemo unquam puer, emtus libidinis causa, tam fuit in domini potestate, quam tu in Curionis. Quoties te pater eius domo sua eiecit? quoties custodes posuit, ne limen intrares? cum tu tamen, nocte socia, hortante libidine, cogente mercede, per tegulas demittere. quae flagitia domus illa diutius ferre non potuit. Scisne, me de rebus mihi notissimis dicere? recordare tempus illud, cum pater Curio moerens iacebat in lecto; filius se ad pedes meos posternens, lacrymans, te mihi commendabat; orabat, ut te contra suum patrem, si festertium sexagies peteret, defendarem:

tantum enim se pro te intercessisse. ipse autem amore ardens confirmabat, quod desiderium tui discidii ferre non posset, se in exsilium esse iturum. Quo ego 46 tempore tanta mala florentissimae familiae sedavi, vel potius sustuli. patri persuasi, ut aes alienum filii dissolveret: redimeret adolescentem, summa spe et animi et ingenii praeditum, rei familiaris facultatis; eumque a tua non modo familiaritate, sed etiam congressione, patro iure et potestate prohiberet. Haec tu, cum per me acta meminisses; nisi illis, quos videmus, gladiis confideres, maledictis me provocare ausus essem? Sed iam stupra et flagitia omittam: 47 sunt quaedam, quae honeste non possum dicere: tu autem eo liberior, quod ea in te admisisti, quae a verecundo inimico audire non posses. Sed reliquum vitae cursum videte; quem quidem celeriter perstrin gam. ad haec enim, quae in civili bello, in maximis reipublicae miseriis fecit, et ad ea, quae quotidie facit, festinat animus. quae peto, ut, quamquam multo notiora vobis, quam mihi sunt, tamen, ut facitis, attente audiatis. debet enim talibus in rebus excitare animos non cognitio solum rerum, sed etiam recordatio. tametsi incidamus oportet media, ne nimis sero ad extrema veniamus.

Intimus erat in tribunatu Cludio; qui sua erga me beneficia commemorat: eius omnium incendiorum fax: cuius etiam domi quiddam iam tum molitus est. quid dicam, ipse optime intelligit. Iter inde Alexandriam contra senatus auctoritatem, contra religiones: sed habebat ducem Gabinium, quicum quidvis rectissime facere posset. Qui tum inde reditus, aut qualis prius in

ultimam Galliam ex Aegypto, quam domum. Quae autem erat domus? suam enim quisque domum tum obtinebat, neque erat usquam tua. domum dico? quid erat in terris, ubi in tuo pedem poneres, praeter unum Misenum, quod cum sociis, tanquam Sisaponem, te
 20 nebas? Venisti e-Gallia ad quaesturam petendam. aude
 49 dicere, te prius ad parentem tuam venisse, quam ad me. acceperam enim iam ante Caesaris literas, ut mihi satisfieri paterer a te. itaque ne loqui quidem sum te passus de gratia. Postea custoditus sum a te, tu a me observatus in petitione quaesturae. quo quidem tempore P. Clodium, approbante populo Romano, in foro es conatus occidere: cumque eam rem tua sponte conarere, non impulsu meo; tamen ita praedicabas, te non existimare, nisi illum interfecisses, unquam mihi pro tuis in me iniuriis satis esse facturum. In quo demiror, cur Milonem impulsu meo rem illam egisse dicas, cum te ultiro mihi idem illud deferentem nunquam sim adhortatus. quamquam, si in eo perseverares, ad tuam gloriam rem illam referri malebam,
 50 quam ad meam gratiam. Quaestor es factus. deininde continuo sine senatusconsulto, sine sorte, sine lege ad Caesarem cucurristi. id enim unum in terris, egestatis, aeris alieni, nequitiae, perditis vitae rationibus perfugium esse ducebas. Ibi te cum et illius largitionibus, et tuis rapinis explevisse, (si hoc est explere, quod statim effundas,) advolasti egens ad tribunatum, ut in eo magistratu, si posses, viri tui similis essem.

21 Accipite nunc, quaeso, non ea, quae ipse in se, atque in domesticum dedecus impure atque intempe-

ranter, sed quae in nos fortunasque nostras, id est, in universam reipublicam, impie ac nefarie fecerit. ab huius enim scelere omnium malorum principium natum reperietis. Nam, cum L. Lentulo, C. Marcello, ⁵¹ consulibus, Kalendis Ianuar. labentem et prope cadentem rempublicam fulcire cuperetis, ipsique C. Caesari, si sana mente esset, consulere velletis; tum iste venditum atque emancipatum tribunatum, consiliis vestris opposuit, cervicesque suas ei subiecit securi, qua multi minoribus in peccatis occiderunt. In te autem, M. Antoni, id decrevit senatus, et quidem incolumis, nondum tot luminibus extinctis, quod in hostem togatum decerni est solitum more maiorum. Et tu apud patres conscriptos contra me dicere ausus es, cum ab hoc ordine ego conservator essem, tu hostis reipublicae iudicatus? Commemoratio illius tui sceleris intermissa est, non memoria deleta. dum genus hominum, dum populi Romani nomen exstabit, (quod quidem erit, si per te licuerit, sempiternum,) tua illa pestifera intercessio nominabitur. Quid cupi- ⁵² de a senatu, quid temere fiebat, cum tu, unus adolef- cens, universum ordinem decernere de salute reipub- licae prohibuisti? neque id semel, sed saepius? ne- que tu tecum de senatus auctoritate agi passus es? quid autem agebatur, nisi ne delere et everttere rem- publicam funditus velles, cum te neque principes ci- vitatis rogando, neque maiores natu monendo, ne- que frequens senatus agendo, de vendita atque addic- ta sententia demovere potuit? Tum illud, multis re- bus ante tentatis, necessario tibi vulnus inflictum, quod paucis ante te, quorum incolumis fuit nemo.

53 Tum contra te dedit arma hic ordo consulibus, reli-
 quisque imperiis et potestatibus; quae non effugisses,
 22 nisi te ad arma Caesaris contulisses. Tu, tu, inquam,
 M. Antoni, princeps C. Caesari, omnia perturbare
 cupienti, causam belli contra patriam inferendi de-
 disti. Quid enim aliud ille dicebat? quam causam de-
 mentissimi sui consilii et facti afferebat, nisi quod in-
 tercessio neglecta, ius tribunitium sublatum, circum-
 scriptus a senatu esset Antonius? omitto, quam haec
 falsa, quam levia; praesertim cum omnino nulla cau-
 sa iusta cuiquam esse possit contra patriam **arma capiendi**. Sed nihil de Caesare; tibi certe confitendum
 est, causam perniciosissimi belli in persona tua con-
 stitisse. O miserum te, si intelligis! miseriorem, si
 54 non intelligis, hoc literis mandari, hoc memoriae
 prodi, huius rei ne posteritatem quidem omnium se-
 cularum unquam immemorem fore, consules ex Ita-
 lia excusso, cumque his Cn. Pompeium, qui imperii
 populi Romani decus ac lumen fuit; omnes consula-
 res, qui per valetudinem exsequi cladem illam fu-
 gamque potuissent; praetores, praetorios, tribunos
 plebis, magnam partem senatus, omnem sobolem iu-
 ventutis, unoque verbo, rempublicam expulsam at-
 55 que exterminatam suis sedibus. Ut igitur in feminibus
 est causa arborum et stirpium; sic huius luctuosissi-
 mi belli semen tu fuisti. Doletis, tres exercitus populi
 Romani interfectos: interfecit Antonius. desideratis
 clarissimos cives: eos quoque eripuit vobis Antonius.
 auctoritas huius ordinis afficta est: afflixit Antonius.
 omnia denique, quae postea vidimus, (quid autem
 mali non vidimus?) si recte ratiocinabimur, uni ac-

cepta referemus Antonio. Ut Helena Troianis, sic iste huic reipublicae causa belli, causa pestis atque exitii fuit. Reliquae partes tribunatus principio similes. omnia perfecit, quae senatus, salva republica ne fieri possent, perfecerat. cuius tamen scelus in scelerate cognoscite. Restituebat multos calamitosos. in 23 his patrui nulla mentio. si severus; cur non in omnes? si misericors; cur non in suos? sed omitto ceteros. Licinium Denticulam, de alea condemnatum, collusorem suum, restituit; quasi vero ludere cum condemnato non liceret; sed ut, quod in alea perdidera, beneficio legis dissolveret. Quam attulisti rationem populo Romano, cur eum restitui oportet? absentem credo in reos relatum; rem indicta causa iudicaram; nullum fuisse de alea lege iudicium; vi oppressum, et armis; postremo, quod de patruo tuo dicebatur, pecunia iudicium esse corruptum. nihil horum. At vir bonus, et republica dignus. nihil id quidem ad rem; ego tamen, quoniam condemnatum esse pro nihilo est, si ita esset, ignoscere. Hominem vero omnium nequissimum, qui non dubitaret vel in foro alea ludere, lege, quae est de alea, condemnatum qui in integrum restituit, is non apertissime studium suum ipse profitetur? In eodem 57 vero tribunatu, cum Caesar in Hispaniam proficiscens, huic conculcandam Italiam tradidisset; quae fuit eius peragratio itinerum? Iustratio municipiorum? Scio me in rebus celebratissimis fermone omnium versari, eaque, quae dico, dicturusque sum, notiora omnibus esse, qui in Italia tum fuere, quam mihi, qui non fui. notabo tamen singulas res; et si nullo

modo poterit oratio mea satisfacere vestrae scientiae.
etenim quod unquam in terris tantum flagitium ex-
stissee auditum est? [tantam turpitudinem?] tantum

24 dedecus? Vehebatur in effuso tribunus plebis: li-
58 res laureati antecedebant; inter quos, aperta lectica,
mima portabatur; quam ex oppidis municipales, ho-
mines honesti, obviam necessario prodeentes, non
noto illo et mimico nomine, sed Volumniam consa-
lutabant. sequebatur rheda cum lenonibus, comites
nequissimi: reiecta mater amicam impuri filii, tan-
quam nurum, sequebatur. O miserae mulieris fo-
cunditatem calamitosam! Horum flagitorum iste ve-
stigiis omnia municipia, praefecturas, colonias, to-
tam denique Italiam impressit.

59 Reliquorum factorum eius, patres conscripti, dif-
flicilis est fane reprehensio et lubrica. versatus in bel-
lo est: saturavit se sanguine dissimillorum sui ci-
vium: suit felix, si potest ulla esse in scelere felicitas.
Sed, quoniam veteranis cautum esse volumus, quam-
quam dissimilis est militum causa, et tua: illi secuti
sunt: tu quaesisti ducem: tamen, ne apud illos me
in invidiam voces, nihil de belli genere dicam. Vic-
tor e Thessalia Brundisium cum legionibus revertisti.
ibi me non occidisti. magnum beneficium: potuisse
enim fateor. quamquam nemo erat eorum, qui tum
tecum fuerunt, qui mihi non censeret parci oporte-
re. Tanta enim est caritas patriae, ut vestris etiam le-
gionibus sanctus essem, quod eam a me servatam es-
se meminissent. Sed fac, id te dedisse mihi, quod
non ademisti; meque a te habere vitam, quia a te
non sit erepta: licuitne mihi per tuas contumelias

hoc beneficium sic tueri, ut tuebar; praesertim cum te haec auditurum videres? Venisti Brundisium, in 25 finum quidem et in complexum tuae mimulae. Quid est? num mentior? quam miserum est id negare non posse, quod sit turpissimum confiteri! Si te municipiorum non pudebat; ne veterani quidem exercitus? quis enim miles fuit, qui Brundisii illam non viderit? quis, qui nescierit, venisse eam tibi tot dierum viam gratulatum? quis, qui non indoluerit, tam fero se, quem hominem secutus esset, cognoscere? Italiae 61 rursus percursoria eadem comite mima: in oppida militum crudelis et misera deductio: in urbe auri, argenti, maximeque vini, foeda direptio. Accessit, ut, Caesare ignaro, cum ille esset Alexandriae, beneficio amicorum eius, magister equitum constitueretur. tum existimavit, se suo iure cum Hippia vivere, et equos vectigales Sergio mimo tradere. Tum sibi non hanc, quam nunc male tuetur, sed M. Pisonis domum, ubi habitaret, legerat. Quid ego istius de creta, quid rapinas, quid hereditatum possessiones das, quid erectas proferam? cogebat egestas; quo se verteret, non habebat. nondum ei tanta a L. Rubrio, non a L. Turselio hereditas venerat: nondum in Cn. Pompeii locum, multorumque aliorum, qui aberant, repentinus heres succefferat. erat ei vivendum latronum ritu, ut tantum haberet, quantum rapere potuisset.